
2. Den grundläggande utbildningen som grund för allmänbildning 

Den grundläggande utbildningen ska lägga grunden för elevernas allmänbildning. Kommunen är skyldig att 
ordna grundläggande utbildning18 för de barn i läropliktsåldern som bor inom kommunens område. 
Förpliktelserna som styr den grundläggande utbildningen grundar sig på grundlagen, lagen och 
förordningarna om grundläggande utbildning, statsrådets förordning och grunderna för läroplanen. Också 
förpliktelser som grundar sig på annan lagstiftning och internationella avtal som Finland förbundit sig att 
följa ska beaktas då undervisningen ordnas. Den grundläggande utbildningen bygger på en gemensam 
värdegrund och syn på lärande. 

2.1. Förpliktelser som styr undervisningen 

Den grundläggande utbildningen ska följa de enhetliga nationella grunderna för läroplanen enligt lagen om 
grundläggande utbildning. Utbildningen ska ordnas utgående från elevernas ålder och förutsättningar och 
främja en sund uppväxt och utveckling. Vid planering och anordnande av samt beslutsfattande om 
grundläggande utbildning ska barnets bästa i första hand beaktas. Utbildningen ska genomföras i 
samarbete med hemmen. 

Eleverna har rätt att få undervisning enligt läroplanen samt elevhandledning och tillräckligt stöd för lärande 
och skolgång. Undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för lärande är en naturlig del av 
skolans verksamhetskultur. Undervisningsgrupperna ska sammansättas så att målen i läroplanen kan nås i 
undervisningen. De gruppspecifika stödformerna ska anordnas på ett ändamålsenligt sätt ska planeras och 
tilldelas resurser som en del av strukturen för skolarbetet som helhet. Med hjälp av elevspecifika 
stödåtgärder möjliggörs tillräckligt stöd för lärande och skolgång för alla elever. Eleverna har rätt 
till avgiftsfri undervisning, avgiftsfria läroböcker och andra läromedel, arbetsredskap och arbetsmaterial. 
Eleverna har dessutom rätt att avgiftsfritt få den elevvård som förutsätts för att de ska kunna delta i 
undervisningen samt studiesociala förmåner och tjänster enligt lagen. Elevvården regleras av lagen om elev 
och studerandevård. Den som deltar i utbildning har rätt till en trygg studiemiljö. Eleven ska varje skoldag 
avgiftsfritt få en fullvärdig måltid som är ändamålsenligt ordnad. Måltidssituationen ska vara övervakad. 

Enligt Finlands grundlag och lagen om likabehandling får ingen utan godtagbart skäl särbehandlas på grund 
av kön, ålder, etniskt eller nationellt ursprung, nationalitet, språk, religion, övertygelse, åsikt, sexuell 
läggning, hälsotillstånd, handikapp eller av någon annan orsak som gäller hens person. Jämställdhetslagen 
förpliktar alla läroanstalter att se till att alla har lika möjligheter till utbildning, oberoende av kön. 
Undervisningen och lärostoffet ska stödja syftet med jämställdhetslagen och vara digitalt tillgängligt och 
beakta fysisk tillgänglighet i lärmiljön. 

Undervisningen ska dessutom ordnas med beaktande av bestämmelser om undervisningspersonalens antal 
och behörighet och föreskrifter om bl.a. säkerhet och arbetarskydd, användning av personuppgifter, 
offentlighet och integritetsskydd, upphovsrätt samt bestämmelser om kontroll av brottslig bakgrund hos 
personer som arbetar med barn. 

FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna är en grundläggande historisk och etisk tolkning av 
betydelsen av mänskliga rättigheter. Finland har förbundit sig att följa de flesta internationella avtal om 
mänskliga rättigheter som förutsätter att varje barns lärande och välbefinnande ska tryggas. De mest 
centrala är FN:s konvention om barnets rättigheter, den internationella konventionen om ekonomiska, 
sociala och kulturella rättigheter det vill säga den s.k. ESKkonventionen, Europakonventionen samt FN:s 
konvention om handikappades rättigheter. För att trygga samernas rättigheter ska dessutom FN:s 
deklaration om urfolkens rättigheter beaktas. 



FN:s konvention om barnets rättigheter ger juridisk grund för den grundläggande utbildningen. Enligt 
konventionen är alla som arbetar med eller för barn skyldiga att följa avtalets grundläggande principer, som 
är att alla barn har samma rättigheter och lika värde, att barnet ska skyddas mot diskriminering, att barnets 
bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn, att alla barn har rätt till skydd, omvårdnad och utveckling 
och att alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad. Enligt konventionen har varje barn 
rätt till ett gott liv och till individuell, fysisk, psykisk, andlig, moralisk och social utveckling. 

2.2. Värdegrunden för den grundläggande utbildningen 

Grunderna för läroplanen har utarbetats i enlighet med den värdegrund som beskrivs här. 

Alla elever är unika och har rätt till god undervisning 

Den grundläggande utbildningen bygger på övertygelsen om att barndomen har ett egenvärde. Varje barn 
är unikt och värdefullt i sig. Var och en har rätt att växa till sin fulla potential som människa och 
samhällsmedlem. I detta behöver eleven uppmuntran och individuellt stöd. Eleven behöver känna sig hörd 
och uppskattad i skolgemenskapen samt känna att hen får stöd för sitt lärande och välbefinnande. Lika 
viktigt är också erfarenheten av delaktighet och av att tillsammans bidra till det gemensamma arbetet och 
välbefinnandet. 

Varje elev har rätt till god undervisning och att lyckas i skolarbetet. I takt med att eleverna lär sig formar de 
sin identitet, människosyn, världsbild och världsåskådning samt sin plats i världen. Samtidigt skapar 
eleverna en relation till sig själva, andra människor, samhället, naturen och olika kulturer. Att 
marginaliseras från lärande innebär att rätten till bildning inte förverkligas och detta utgör ett hot mot 
växande och utveckling. Den grundläggande utbildningen ska skapa möjligheter för livslångt lärande, som 
är en förutsättning för ett gott liv. 

Betydelsen av värdegrundsarbetet i skolan ökar i en värld, där det multimediala informationsflödet, globala 
nätverk, sociala medier och kamratrelationer formar barnens och de ungas värderingar. Värdediskussioner 
som förs tillsammans med eleverna ger dem förutsättningar att känna igen och definiera värden och 
värderingar som de konfronteras med samt att kritiskt reflektera kring dem. Eleverna ska få stöd i att 
utveckla sin egen värdegrund. Gemensam reflektion kring värderingar i skolan och hemmen och det 
samarbete som bygger på denna bidrar till att trygga elevernas helhetsmässiga välbefinnande. Skolans 
personal ska bemöta hemmens olika religioner, åskådningar, traditioner samt hemmens olika syn på 
fostran med öppenhet och respekt för att skapa förutsättningar för konstruktiv kommunikation. 

Humanitet, bildning, jämlikhet och demokrati 

Den grundläggande utbildningen ska stödja elevernas utveckling till humana människor som strävar efter 
sanning, godhet och skönhet samt rättvisa och fred. I denna utveckling är motsättningar mellan strävan och 
rådande verklighet oundvikliga. Bildning innebär bland annat att kunna hantera dessa motsättningar på ett 
etiskt och empatiskt sätt och våga försvara detgoda. Bildning innebär att både individuellt och i grupp 
kunna fatta beslut utgående från etisk reflektion, en annan människas situation och kunskap. Etiska och 
estetiska aspekter ger upphov till reflektion över vad som är värdefullt i livet. Bildning syns i sättet att 
förhålla sig till sig själv, till andra människor, till omgivningen och till kunskap samt i sättet och viljan att 
agera. En bildad människa strävar efter att handla rätt och att respektera sig själv, sin omgivning och andra 
människor. En bildad människa kan använda information på ett kritiskt sätt. Bildning innefattar också 
strävan till självreglering och ansvar för sin egen utveckling och sitt eget välbefinnande. 

Den grundläggande utbildningen grundar sig på respekt för liv och mänskliga rättigheter och på att man 
försvarar dessa. Den grundläggande utbildningen ska främja välbefinnande, demokrati och aktiv medverkan 
i medborgarsamhället. Jämlikhet och en allmän princip om alla människors lika värde är ett centralt mål för 



den grundläggande utbildningen. Undervisningen ska främja ekonomisk, social och regional jämlikhet och 
jämställdhet mellan könen. Undervisningen ska vara religiöst, konfessionellt och partipolitiskt obunden. 
Skolan och undervisningen får inte användas som kanal för kommersiell påverkan. 

Kulturell mångfald är en rikedom 

Den grundläggande utbildningen bygger på det mångskiftande finländska kulturarvet som har formats och 
kontinuerligt formas genom växelverkan mellan olika kulturer. Undervisningen ska stödja elevernas 
kulturella identiteter och sporra dem att aktivt delta i egna kulturella och sociala gemenskaper och också till 
att de intresserar sig för andra kulturer. Samtidigt ska undervisningen stärka uppskattningen för kreativitet 
och kulturell mångfald, främja kulturell och interkulturell kommunikation och på så sätt lägga grund för en 
kulturellt hållbar utveckling. 

Inom den grundläggande utbildningen möts människor med olika kulturell och språklig bakgrund och 
bekantar sig med olika seder och bruk, synsätt och livsåskådningar. Eleverna ska handledas att lära sig att 
se saker utifrån andra människors livssituationer och förhållanden. Att lära sig tillsammans över språk, 
kultur, religions och livsåskådningsgränserna skapar förutsättningar för genuin kommunikation och 
gemenskap. Den grundläggande utbildningen ska ge en grund för ett världsmedborgarskap som respekterar 
de mänskliga rättigheterna och som sporrar till positiva förändringar. 

Nödvändigheten av en hållbar livsstil 

Människan är en del av naturen och helt beroende av livskraftiga ekosystem. Att förstå detta är centralt i 
att växa som människa. Den grundläggande utbildningen ska främja en hållbar livsstil och ekosocial 
bildning. Hållbar utveckling och livsstil kan ses ur ett ekologiskt, ekonomiskt, socialt och kulturellt 
perspektiv. Den ledande tanken inom ekosocial bildning är att skapa en livsstil och kultur som värnar om 
människans okränkbara värde och ekosystemens mångfald och förmåga att förnya sig samt att samtidigt 
bygga en kunskapsbas för en cirkulärekonomi som grundar sig på hållbar användning av naturresurser. Eko-
social bildning innebär förståelse i synnerhet för allvaret i klimatförändringen och en strävan att främja en 
hållbar livsstil. Människan utvecklar, använder och fattar beslut om teknologi utifrån sina värderingar. 
Människan bär ansvar för att styra teknologin i en riktning som tryggar människans och naturens framtid. 
Inom den grundläggande utbildningen ska man reflektera över konflikter mellan konsumtionsoch 
produktionssätt som står i strid med en hållbar framtid. Dessutom ska man tillsammans försöka hitta och 
tillämpa lösningar, som korrigerar en ickehållbar livsstil. Den grundläggande utbildningen ska öppna 
perspektiv mot ett globalt ansvar som sträcker sig över generationer. 

2.3. Synen på lärande 

Grunderna för läroplanen har utarbetats utgående från en syn på lärande där eleven har en aktiv roll. 
Eleven ska lära sig att ställa upp mål och lösa problem både självständigt och tillsammans med andra. 
Lärandet är en oskiljbar del i den process då individen växer som människa och då man skapar ett gott 
samhällsliv. Att använda språket, kroppen och olika sinnen har stor betydelse för tänkande och lärande. 
Eleven tillägnar sig nya kunskaper och färdigheter och lär sig samtidigt att reflektera över sitt lärande, sina 
upplevelser och sina känslor. Positiva känslor, glädje över att lära och nyskapande verksamhet främjar 
lärandet och sporrar eleven att utveckla sin kompetens. 

Lärandet sker genom kommunikation med andra elever, lärare och andra vuxna samt i olika grupper och 
sammanhang och i olika lärmiljöer. Lärande innebär individuellt och gemensamt arbete, tankeverksamhet, 
planering och utforskning samt mångsidig utvärdering av dessa processer. Därför har elevernas vilja och 
växande förmåga att arbeta och lära sig tillsammans stor betydelse för lärprocessen. Eleverna ska också 
lära sig att beakta följderna av sitt arbete och hur det påverkar andra människor och omgivningen. 



Gemensamt lärande främjar elevernas problemlösningsförmåga och förmåga att tänka kreativt och kritiskt 
samt förmågan att förstå olika perspektiv. Det bidrar också till att vidga elevernas intresseområden. 
Lärande är mångfacetterat och knutet till det som eleven ska lära sig, till tid och plats. 

Att utveckla färdigheter att lära sig är grunden för målinriktat och livslångt lärande. Därför ska eleven 
uppmuntras att reflektera över sina sätt att lära sig och att använda denna kunskap till att främja sitt 
lärande. En elev som är medveten om och tar ansvar för sin lärprocess lär sig att handla allt mer 
självständigt. Under lärprocessen utvecklas elevens förmåga att arbeta och tänka och eleven lär sig att 
förutse och planera olika faser i lärandet. För att eleverna ska kunna lära sig nya begrepp och fördjupa sin 
förståelse för det som de lär sig, ska de handledas att koppla innehållet och de nya begreppen till sina 
tidigare kunskaper. Lärande är en kumulativ process som ofta kräver lång och ihärdig träning. 

Lärprocessen och motivationen styrs av elevens intressen, värderingar, arbetssätt och känslor samt 
erfarenheter och uppfattningar om sig själv som lärande individ. Elevens självbild i kombination med 
självkänslan och tron på sin egen förmåga inverkar på hurdana mål eleven ställer upp för sig. 
Uppmuntrande respons under lärprocessen stärker elevens tro på sina egna möjligheter. Att ge och få 
mångsidig, positiv och realistisk respons är en viktig del i en kommunikation som både stödjer lärandet och 
vidgar intresseområdena. 

2.4. Frågor som avgörs på lokal nivå 

Värdediskussionerna utgör grunden både för uppgörandet av läroplanen och för det gemensamma 
undervisnings och fostringsarbetet. Man beslutar lokalt om hur värdediskussionerna ska förverkligas vid 
uppgörandet av läroplanen och i övrigt regelbundet under skolarbetets gång. Samtidigt besluts också om 
hur man skapar möjligheter för personalen, eleverna och vårdnadshavarna samt andra eventuella 
samarbetspartner att delta i diskussionen. 

Den grundläggande utbildningen som grund för allmänbildning  
  
Under processen med det lokala läroplansarbetet förs en diskussion som fortsätter och preciseras, med 
såväl involverad undervisningspersonal, elever som vårdnadshavare.  
  
Värdegrundsarbetet styrs genom tyngdpunktsområden i stadens strategi och av utvecklingsplanen för 
utbildningen i Hangö (KeSu), som utgör ramarna för det lokala läroplansarbetet. 
  
Eventuella skolvisa kompletteringar skrivs in i skolornas arbetsplaner i enlighet med 
utbildningsanordnarens beslut. 
 


